



SMILTENES NOVADA DOMES *Vēstis*

Smiltene novada pašvaldības informatīvais bezmaksas izdevums

14.09.2012. Nr. 8 (8)

Vecākā smilteniete svin 102 gadu jubileju

6.septembrī savu 102. gadu jubileju svinēja Smiltene vecākā iedzīvotāja Elza Laure. Sveikt gaviļnieci lielajā jubilejā, vēlot labu veselību, možu garu un pozitīvismu arī turpmākos gadus, bija ieradusies Smiltene novada domes Sociālā dienesta vadītāja Inta Siliņa, Smiltene Pensionāru kluba vadītājs Gatis Krūmiņš, Smiltene Pensionāru apvienības pārstāves Aija Anīta Meldere, Ilze Dudele un Smiltene Sarkanā Krusta Sociālās aprūpes nodaļas kolektīvs, kur sirmgalve mitinās jau pusgadu.

Raksturojot Elzu, Sociālās aprūpes nodaļas darbiniece Mudīte Tauriņa stāsta, ka Elzai piemīt milzīgs optimisms, nesūdzas par to, ka kaut kas sāpētu. Viņa ir bagāta savā dvēselītē, savā pozitīvismā!

Uz jautājumu, kā jūtas un ko katru dienu sadarat, sirmgalve atbildēja, ka esot tāpat kā mājās, garlaicīgi nesot - ejot pastaigāties, lasot avīzes, klausoties radio un skatoties TV. Elza ir labs sarunas biedrs un ļoti labi kon-



taktējas ar apkārtējiem. Viņa interesējas, kāds ir laiks, kas aug dārzā, kāda ir raža šogad, kas ir paveicies un atminoties, kāda savulaik raža ir pavekusies viņas pašas dārzā.

Jautāta, kas ir viņas ilgā mūža noslēpums, gaviļniece atzina, ka viss slēpjas veselībā - veselība turas. Viņa nedomājot, ka tik daudz gadu jau esot, jūtas jaunāka. Savukārt Mudīte piebilst, ka mūža noslēpums skaidrojams arī ar to skatījumu, kā viņa tver dzīvi un to ikdienu. Viņa ir mācējusi iet pāri sīkumiem, kas mums šķiet sarežģīti dzīvi.

Elza Smiltene dzīvo kopš 1934. gada. Ilgus gadus bijusi iecienīta šuvēja. Audzinājusi trīs bērnus, ģimenē aug mazmeita un mazmazmeita.

Kopš sirmgalve dzīvo Smiltene Sarkanā Krusta Sociālās aprūpes nodaļā savu atbalstu sniedz arī Smiltene novada dome, daļēji sedzot uzturēšanās izmaksas.

Novēlam mūsu gaviļniecei labu veselību, možu garu un pozitīvismu arī turpmāk!

Informāciju sagatavoja:

Marīta Mūze

Sabiedrisko attiecību speciāliste



Kopš augusta Smiltene novada Tūrisma informācijas centrā, Dārza ielā 3, apmeklētājiem ir iespēja iegādāties dažāda veida suvenīrus ar Smiltene pilsētas un novada simboliku – krūzītes, tējas, pildspalvas, nozīmī-

Smiltene novada Tūrisma informācijas centrā ir iespēja iegādāties suvenīrus

tes, krāsu zīmuļus koka penāli, ziepes, magnētus, atslēgu piekariņus, aromātiskus koka dekorus, auskarus, matu sprādzes, aproču pogas, kā arī dāvanu maisiņus.



Šobrīd piedāvājuma klāsts ir neliels, jo cenšamies izziņāt, kas ir tās lietas, ko visvairāk pieprasa tūristi un vietējie iedzīvotāji. Apzinot šīs vēlnes un vajadzības, turpmāk būs iespēja veidot suvenīru klāstu atbilstoši pieprasījumam.

Mūsu mērķis ir atrast un izveidot Smiltene novada oriģinālos suvenīrus, veidojot sadarbību ar vietējiem amatniekiem, māksliniekiem un citām radošām personībām. Ja arī Jums ir interesantas idejas, varbūt arī konkrēts piedāvājums sadarbībai, priecāsimies ar Jums tikties.

Esiet mīļi gaidīti Smiltene novada TIC!

Smiltene novada TIC vadītāja

Sanda Veismane

T/F: +37164707575

tourism@smiltene.lv

Biedrība "Spēkavots" realizē projektu un Palsmanes Mīlestības skvēriņā atklāj jaunas akmens skulptūras

31. augustā Palsmanes Mīlestības skvēriņā notika Palsmanes pagasta biedrības „Spēkavots” projekta „Sabiedrisku pasākumu un atpūtas vietas izveide Palsmanē” realizācijas pasākums, tā ietvaros iedzīvotāji sagaidīja pārsteigumu – tika atklātas divas jaunas akmens skulptūras – vardīte princesīte un „bučotava” (akmens skulptūra, kuras centrā ir sirsniņa ar uzrakstiem Buču dosi? Buča man!).

Mīlestības skvēriņš tika atklāts pērn Smiltene novada svētkos, kas bija kā dāvana – jauna, labiekārtota satikšanās vieta ikvienam palsmanietim un viesim. Palsmanes pagasta biedrības „Spēkavots” valdes priekšsēdētāja Birute Mežale stāsta, ka ideja par skvēra veidošanu dzima kādā no biedrības braucieniem lūkot Balvu akmens dārzu, kad pagasta pārvaldniece Tigna Podniece atklāja, ka zemes nomniece atsakās no zemes gabala, kas atrodas pašā centrā, un izteica vēlēšanos, ka arī Palsmanē varētu būt kaut kas skaists un paliekošs. Viens no variantiem bija parka vai skvēra izveidošana pagasta centrā. Ar pašvaldības speciālistu palīdzību tika meklētas idejas, zīmētas skices, kā tas viss varētu izskatīties. Tika uzrunāts akmeņkalis Aivars Kerliņš, jo pats būtiskākais bija domāt un meklēt idejas, lai vietai būtu savs stāsts. Kas arī tika atrasts!

Tāpat Birute Mežale atklāj, ka pie Palsmanes kultūras nama jau 70. gados jaunizveidotās palsmaniešu ģimenes aizsāka tradīciju un veidoja jauno ģimeņu bērzu birzi, taču šodien par šo tradīciju stāsta vairs tikai daži bērzi. Lai saglabātu šo mantojumu un radītu kaut ko jaunu, paliekošu, 2011.gadā biedrība realizēja šīs teritorijas labiekārtošanas pirmo projektu „Sabiedrisku pasākumu un atpūtas vietas izveide Palsmanē”, ierīkojot bruģētus celiņus un apli ar stārķu skulptūrām kā simbolu mīlestībai. Smiltene no-

vada svētku laikā notika svinīga Mīlestības skvēriņa atklāšana un pirmo kļavu stādīšana, kuras tagad atgādina par tuvajiem un tālajiem svētku viesiem. Arī šogad skvērs papildināts ar egļu kopu un 22 lapu kokiem.

Gada pastāvēšanas laikā šai vietai jau ir spilgta un neaizmirstama vēsture. Iedzīvotāji labprāt izmanto šo vietu kā pastaigu un atpūtas vietu, šeit tiek rīkoti dažādi nozīmīgi pasākumi. Tāpēc biedrība „Spēkavots” neapstājās pie pērn padarītā un nolēma arī šogad rakstīt jaunu projektu pieteikumu un iesniegt biedrības „Abulas lauku partnerībā” izsludinātajā konkursā, lai turpinātu labiekārtot Mīlestības skvēriņa teritoriju, izveidojot vēl vienu bruģa celiņu, uzstādot četras soliņus, divas atkrītumu urnas un divas akmens skulptūras. Projekts tika pozitīvi novērtēts un saņēma Eiro-



pas Lauksaimniecības fonda lauku attīstība (ELFLA) un Smiltene novada domes finansējumu.

Visu skulptūru idejas autors ir akmeņkalis Aivars Kerliņš. Visām skulptūrām - stārķiem, vardītei princesītei un arī „bučotavai”, vienojošais ir stāsts par mīlestību. Tie ir amizanti, atraktīvi tēli, kuri vedina ticēt pasakām un brīnumiem, ticēt labajam cilvēkos.

Birute uzskata, ka akmens skulptūrām ir māksliniecis-ka vērtība, tām ir pamatīgs un noturīgs mūžs, tāpēc izvēlēts tieši amatnieka roku skarts laukakmens, kurš iederas lauku dabas ainavā, reizē saglabājot savu dabīgumu. „Vēlamies, lai šī vieta ir videi un ģimenei draudzīga, kura piedāvātu iespējas kopīgai atpūtai un apskatei, lai tā ir satikšanās vieta ikvienam.

(Turpinājums 2. lpp.)

Pašvaldībā



VIDES AIZSARDZĪBAS UN
REĢIONĀLĀS ATTĪSTĪBAS MINISTRIJA

Noslēdzies projekts "Smiltenes novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūras atjaunošana"

Noslēgušies būvdarbi projekta „Smiltenes novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūras atjaunošana” ietvaros.

Projekta realizācija kļuva iespējama piesaistot Klimata pārmaiņu finanšu instrumentu (KPF). Finansējumu KPF darbībai Latvija iegūst no valstij piederošo siltumnīcefekta gāzu emisijas vienību pārdošanas. KPF mērķis ir siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana.

Realizējot projektu, tika sasniegts sākotnēji izvirzītais projekta mērķis - oglekļa dioksīda emisiju samazināšana Smiltenes novada pašvaldības publisko teritoriju apgaismojuma infrastruktūrā, izmantojot tādas tehnoloģijas un videi draudzīgus paņēmienus, kas ļauj samazināt esošo elektroenerģijas patēriņu.

Projekta ietvaros tika atjaunota apgaismojuma infrastruktūra 7 Smiltenes novada objektos – Bilskas centra teritorijā, Bilskas pagasta autoceļam „Tautas nams - Ziediņi”, Blomes pamatskolas teritorijā, Grundzāles kluba teritorijā, Palsmanes pirmsskolas izglītības iestādes teritorijā un Ezera ielā kopumā uzstādot 61 LED gaismekļus, kā arī atjaunota un rekonstruēta ielu apgaismojuma infrastruktūra Smiltenes pilsētas Abulas un Vaļņu ielu posmos kopumā uzstādot 22 Na augstspiediena gaismekļus. Atjaunojot apgaismojuma infrastruktūru, izmantojot modernās tehnoloģijas un videi draudzīgus paņēmienus, samazināsies esošais elektroenerģijas patēriņš, rezultātā tiks samazināta oglekļa dioksīda emisija.

Projekta kopējās izmaksas ir 51 360,21 LVL, no kurām Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējums ir 21 182,25 LVL un Smiltenes novada domes finansējums 30 177,96 LVL.

Projekta ietvaros būvdarbus veica SIA „Vidzemes energoceltnieks”.

Informāciju sagatavoja:

Gunita Brūvere

Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja



PROJEKTU LĪDZFINANŠĒ
EIROPAS SAVIENĪBĀ



EIROPAS LAUKSAIMNĪBAS FONDS LAUKU ATTĪSTĪBĀ
EIROPAS INVESTĒ LAUKU APVIDOS

Turpinās Smiltenes novada pašvaldības ceļu rekonstrukcijas darbi

Smiltenes novada domes īstenotā projekta „Smiltenes novada pašvaldības ceļu rekonstrukcija” I daļas realizācijas ietvaros patlaban tiek veikti darbi pie pašvaldības ceļu rekonstrukcijas ceļa posmos Launkalne-Priedaines-Lāciņi (1,101km posmā) Launkalnes pagastā, Mazkalni-Jaunzemi-Vilciņi (3,466 km posmā) Variņu pagastā, Grotūža iela (1,300 km posmā) Smiltenes pagastā. Projekta I daļas īstenošanas termiņš ir 2012.gada 15.oktobris.

Sakarā ar izveidojušos projekta līdzekļu atlikumu un balstoties uz Smiltenes novada domes lēmumu un Lauku atbalsta dienesta lēmumu, palielināts projekta īstenošanas apjoms. Papildus plānotajiem ceļu posmiem projekta II daļā tiks rekonstruēti arī ceļš Kalna Ceplī-Muižnieki-Dārziņi (0,580km) Launkalnes pagastā.

Ceļu rekonstrukcijas darbus veic Piegādātāju apvienība Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Ceļinieks 01”, SIA „Ceļinieks 2010” un ŪU „Valga Teed”. Ceļu rekonstrukcijas būvdarbu uzraudzību veic SIA „Ceļu komforts”.

Projekta mērķis ir veikt pašvaldības ceļu rekonstrukciju, uzlabot novada iedzīvotājiem un uzņēmējiem dzīves un darba apstākļus, veicināt Smiltenes novada iedzīvotāju dzīves līmeņa celšanos, tādā veidā radot pamatu iedzīvotāju piesaistei.

Projekta kopējās plānotās izmaksas Ls 946 706,58, no kurām ELFLA līdzfinansējums Ls 698 390,10 un Smiltenes novada domes finansējums Ls 248 316,48.

Projektu paredzēts realizēt līdz 2013.gada 14.jūnijam.

Informāciju sagatavoja: **Ārija Ozere**

Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!



Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Rīgas ielā 3 korpuss II, Smiltēnē energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi

Starp SIA «Smiltenes NKUP» un VA «Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru» 2012.gada 7.septembrī ir noslēgts līgums *Par projekta īstenošanu Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Rīgas ielā 3 korpuss II, Smiltēnē, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi*, ko līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

Projekta īstenošanas termiņš ir 12 mēneši.

Projekta kopējās izmaksas ir 188410.94 latī, ERAF finansē 50 % no attiecināmām izmaksām.

Turpinās būvdarbi projekta "Smiltenes novada Grundzāles un Palsmanes pagastu izglītības iestāžu renovācija atbilstoši augstām energoefektivitātes prasībām" ietvaros



tu objektā Grundzāles pamatskolā bija veikti 15% no plānotajiem būvdarbiem.



Šī gada 1. jūnijā Smiltenes novada dome, atbilstoši veiktajai iepirkuma procedūrai „Smiltenes novada Grundzāles un Palsmanes pagastu izglītības iestāžu renovācija atbilstoši augstām energoefektivitātes prasībām. Būvdarbi”, parakstījusi līgumu ar SIA „Selva Būve” par būvdarbu izpildi. Būvdarbus paredzēts veikt līdz šī gada novembra beigām.

Kā jau iepriekš ziņots, projekta galvenie nosacījumi ir Izglītības iestāžu renovācija atbilstoši augstām energoefektivitātes prasībām un izmantojot videi draudzīgus būvniecības materiālus un izstrādājumus, tādēļ iepirkums tika veikts atbilstoši "zaļā publiskā iepirkuma" principiem.

Kopš būvdarbu uzsākšanas objektā Grundzāles pamatskola (daļēji) veikti demontāžas darbi – paredzēto esošo starpsien demontāža, parapeta seguma demontāža, esošā grīdas seguma un pamatnes demontāža ēkas 1. stāvā, esošo ventilācijas izvad demontāža līdz jumta līmenim u.c. demontāžas darbi. Pabeigti darbi pie pamatu siltināšanas un zibens novades zemējuma. Turpinās grīdu un ārssienu siltināšana, vēdināšanas un apkures sistēmas rekonstrukcija. Uzsākta logu bloku montāža un jumta siltināšana. Kopumā uz šī gada 1. augus-



Objektā „Bērnodārzs” Palsmanē tāpat veikti lielākā daļa no paredzētajiem demontāžas darbiem, pamatu siltināšanas, zibens novades zemējuma. Turpinās grīdu, sienu siltināšana, kā arī vēdināšanas un apkures sistēmas rekonstrukcija. Uzsākta logu bloku montāža, jumta siltināšanas darbi. Kopumā veikti vairāk kā 14% no plānotajiem būvdarbiem (01.08.2012.).

Projekta realizācija kļuva iespējama, piesaistot Klimata pārmaiņu finanšu instrumentu (KPF). Finansējumu KPF darbībai Latvija iegūst no valstij piederošo siltumnīcefekta gāzu emisijas vienību pārdošanas. KPF mērķis ir siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana.

Projekta kopējās plānotās investīciju izmaksas veido 744 950 LVL, tajā skaitā Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta līdzfinansējums būs līdz 517 393 LVL, savukārt pašvaldība projekta īstenošanai plāno ieguldīt 91 305 LVL, kas veido 15% no Projekta kopējām attiecināmajām izmaksām, kā arī sedz projekta neattiecināmās izmaksas, kas sastāda 136 252 LVL.

Informāciju sagatavoja:

Gunita Brūvere

Attīstības un plānošanas nodaļas projektu vadītāja



IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Vidzemes reģiona mobilais sociālo pakalpojumu Resursu centrs

Smiltenes novada Sociālais dienests informē, ka ir izveidota e-vide interaktīvo konsultāciju sniegšanai Vidzemes reģiona pašvaldību iedzīvotājiem, sociālo

pakalpojumu klientiem un sociālā darba speciālistiem, skatīt. www.resurscentrs.lv

Aicinām apmeklēt www.resurscentrs.lv un izmantot iespēju saņemt atbildi 24 h laikā par Vidzemes reģiona pašvaldībās pieejamiem sociālajiem pakalpojumiem, piemērotāko atbalsta veidu u.c. ar sociālo pakalpojumu sniegšanu/ saņemšanu saistītajiem jautājumiem.

Atbildes sniegs Vidzemes reģiona mobilā sociālo pakalpojumu Resursu centra sociālais darbinieks, psihologs vai jurists darba dienās vienas diennakts laikā (brīvdienās un svētku dienās līdz 4 diennaktīm).

Informāciju sagatavoja:

Smiltenes novada Sociālais dienests

Kāpēc jaunajā rotācijas aplī ir uzbērums?



Kāpēc jaunajā rotācijas aplī ir uzbērums? Šādu jautājums bieži uzdeva iedzīvotāji, minot to, ka satiksmes kustība tagad tiek ierobežota un nav pārredzama. Lai sniegtu precīzu atbildi, pašvaldība lūdza skaidrojumu par rotācijas apla projektēšanu sagatavot tehniskā projekta izstrādātājam SIA «L4 ceļu projekts».

Smiltenes ielu kompleksās rekonstrukcijas projekta ietvaros ietilpstošā «Daugavas ielas, Audēju ielas un Valkas ielas krustojuma rekonstrukcija» tehniskā projekta izstrādātājs SIA «L4 ceļu projekts» skaidro:

Rotācijas apli tiek projektēti atbilstoši Latvijas Standartam LVS 190-3:2009 Vienlīmeņa ceļa mezgli, kuros ir noteikti visi rotācijas apla parametri, ieskaitot arī vidus salīņas pacēlumu.

Jāņem vērā, ka standarts 2009. gadā mainījās un jaunajā standartā prasības rotācijas apliem būtiski atšķiras no iepriekšējās versijas. Standarta 8.5.2.punktā ir noteiktas prasības mazajiem rotācijas apliem un 8.18.attēlā uzrādīti apla parametri, tur arī ir norādīts, ka vidus daļas pacēlumam jābūt lielākam vai vienādam ar 1,0 metru. Smiltenes gadījumā šī prasība ir izpildīta.

Šāda prasība ir noteikta drošības apsvērumu dēļ, pirmkārt un galvenokārt, lai radītu vizuālu šķērslī autobraucējiem, kas norāda par to, ka priekšā ir rotācijas aplis un nedrīkst ceļu turpināt taisni, otrkārt, lai diennakts tumšajā laikā nodrošinātu, ka pretī braucošie viens otru neapzīlbinā.

Tā kā rotācijas apla galvenais uzdevums ir lēnināt satiksmi krustojumā un samazināt ceļu satiksmes negadījumu skaitu, tad, balstoties uz to, aplis tika projektēts. Tehniskajam projektam ir Ceļu satiksmes drošības direkcijas Ceļu drošības audita atzinums.

Izglītība

Zinību diena Smiltenes Centra vidusskolā



Viesos pie bērnodārza audzinātājām

3. septembrī, atzīmējot Zinību dienu, pulcējāmie draudzīgajā skolas saimē, liels bija atkalredzēšanās prieks. Īpaša sajūta bija arī tiem skolēniem, kas pirmo reizi bija tērpušies kādā no formas tērpa elementiem. Skolēnu formas tērpu krāsas ir rūpīgi izvēlētas un pietuvinātas Smiltenes novadam raksturīgajiem krāsu toņiem. Tapa vienotas pirmās mācību dienas fotogrāfijas, kas priecīgi krāsojās zilajā cerību krāsā.

2012./2013. mācību gads Smiltenes Centra vidusskolā ir iesācies. Ilgus gadus diskutēts un rūpīgi pārdomāts lēmums par to, ka skolēniem vajadzētu izjust lielāku piederību savai skolai, akcentējot tās simboliku, nozīmi savā dzīvē, tika pieņemts pagājušā mācību gadā. Skolēnu formas tērpi šo piederību palīdz veidot un nostiprināt.

Ilze Vergina

Smiltenes Centra vidusskolas direktore

Smiltenes Centra vidusskolas darbinieki tiek radošajā nometnē

Smiltenes Centra vidusskolā aizsākās jauka tradīcija – satikties skolas darbiniekiem un skolotājiem kopīgā pasākumā – radošajā nometnē. Divas dienas augustā Smiltenes novada viesmīlīgajā atpūtas un sporta kompleksā „Trīssaliņas” meklējam atbildes tam, kas slēpjas mūsu būtības krātovēs. Iedvesmojoties citam no cita, vingrinot savu ķermeni, prātu un sirdi, iepazīsim labāk pašus sevi, lai justos pārliecinātāki un laimīgāki jaunajā mācību gadā. Kā teica viens no lektoriem, izaugsmes treneris Andžejš Reiteris: „Manu nodomu, darbību un vēlmju kopums rada manu likteni, veselumu un veselību!”

Tikāmie arī tādēļ, lai vienkārši baudītu to, ko piedāvā vasaras noslēgums un kopā būšana.

Par iespēju īstenot ieceru liels paldies A/S Smiltenes piens, personīgi valdes priekšsēdētājai Gitai Mūmiccei, AS SEB bankai, personīgi Vidzemes reģiona vadītājam Kasparam Marksam, SIA „Lāči” par garšīgo un veselīgo maizi.

Ilze Vergina

Smiltenes Centra vidusskolas direktore

Smiltenes Centra vidusskolā kopā ar citām Eiropas valstīm mācīsies par veselīgu uzturu

Smiltenes Centra vidusskolā pamatskolas un vidusskolas skolēni varēs piedalīties Mūžizglītības programmas Comenius daudzpusējā skolu partnerībā „Learning by eating” («Mācīties ēdot»). Projekts turpināsies divus mācību gadus un dos skolēniem un skolotājiem iespēju iegūt jaunus zināšanas, iepazīt piecas Eiropas Savienības valstis – Dāniju, Vāciju, Somiju, Poliju un Bulgāriju.

Projekta mērķis ir veicināt skolēnu izpratni par veselīgu, pašpieņemamu dzīvesveida priekšrocībām. Veidot skolēnu izpratni par to, kādas priekšrocības dod pareizs uzturs, veselīga pārtika, kā tas ietekmē skolēnu motivāciju un koncentrēšanās spējas un uzlabo garīgo un fizisko veselību. Dalībniekiem būs iespēja apgūt galda manieres, etiķeti, citu tautu ēšanas paradumus un tradīcijas. Studenti piedalīsies dažādos izglītojošos pasākumos klasē, skolā un ārpus tās.

Projekta noslēgumā taps „Eiropas Comenius pavārgrāmata” ar ēdienu fotogrāfijām, recepšu tulkojumiem 7 valodās – angļu un visās projekta partneru valodās.

Līga Krūmiņa-Krīgere

Smiltenes Centra vidusskolā projektu koordinatore

Zinību diena Smiltenes Trīs pakalnu sākumskolā

Smiltenes Trīs pakalnu sākumskolā jau no paša rīta bija dzirdamas skolēnu čalas un smiekli. Skolas gaitēnos valdīja rosība un atkalsatikšanās prieks. Kā jau katru gadu pulksten 10.00 skolēni, skolotāji un darbinieki pulcējās skolas lielajā zālē uz svinīgo līniju. Visus sveikt ar jaunā mācību gada sākšanos pie mums ciemos bija ieradusies Burtu meitiņa ar burtiņiem.

Lai pirmklasniekiem solis

būtu drošāks, zālē viņus ievēda Smiltenes ģimnāzijas 12. klašu skolēni. Tradicionāli, kā dāvanu no skolas direktores, pirmklasnieki saņēma skolas dienagrāmatu, kuras vāka autore bija mūsu skolniece Līva Balode.

Lai sekmēm, labiem sasniegumiem un jaukiem notikumiem pilns šis jaunais mācību gads!

Līga Osma

Smiltenes Trīs pakalnu sākumskolas skolotāja



Drošības diena Smiltenes Trīs pakalnu sākumskolā

5.septembrī skolā viesojās Smiltenes novada pašvaldības policisti. Pašvaldības policijas priekšnieks Normunds Liepa pirmsskolas sešgadīgo bērnu grupai un 1.-4.klašu skolēniem atgādināja drošības noteikumus uz ielas, iepazīstināja ar policijas darbu un lomu katra iedzīvotāja ikdienā.

Gandrīz visi 3.b klases skolēni stāsta, ka ļoti patīcis tas, ka ticis stāstīts ne tikai par noteikumiem, bet parādīta dienesta automašīna un aprīkojums, kā arī nodemonstrēti skaņas signāli. Līga saka, ka tieši tas bijis aizraujoši. Vairāki skolēni ievērojuši to, ka policists uzsvēris, ka jāprot klausīties, jāciena runātājs.

Otrklasnieki pēc drošībai veltītā pasākuma uzzīmēja zīmējumu, pierakstot klāt savas pārdomas.

Akselam un Robertam vislabāk patika policijas auto, kuru zēni arī uzzīmēja.

Armands: „Es uzzināju par ielām un drošību.”

Monta: „Es dzirdēju, ka jāiet uzmanīgi pāri ielai.”

Kristeris: „Policists teica, ka ar velosipēdu var braukt no 12 gadiem. Ka, pārejai pāri ejot, vispirms jāpaskatās pa kreisi, pēc tam pa labi. Man patika, ka policists ieslēdza sirēnas.”

Kurts: „Es vislabāk atceros, ka policists teica, ka skolā nevar saukāties.”

Krista un Zane ieklausījušās pamācībā, pa kuru pusi ceļam jāiet un kā pāriet ielu. Zane: „Kad iet pāri ielai, ir jāpaskatās pa kreisi un pa labi.” Vēl viņa uzzinājusi, ka tieši vakarā jābūt at-



starotājiem.

Madara: „Uzzināju, ka atstarotāji ir jāliek pēc iespējas zemāk.” Bet Andris uzzinājis, ka apģērbam jāpieliek 2 atstarotāji!

Raivo: „Es uzzināju, ka nedrīkst viens braukt ar riteni pa ceļu.”

Eduards: „Uzzināju, ka, ja tu gribi sēdēt priekšā vieglajai mašīnai, tad tev jābūt 1m 50cm garam!”

Alise: „Es dzirdēju, ka jāiet ceļam pāri lēnām. Ka ir telefons 112, uz kuru zvanīt.”

Žanete: „Policists teica, ka nevar iet pāri ielai tur, kur nav pāreja.”

Dāvis: „Varēja apskatīt policistu darba piederumus.”

Savukārt Agnesei un Lincei patīcis iesēsties policijas auto. Agnese turpmāk ievēros, ka uz pārejas vispirms jāuzliek viena kāja.

Lai mums drošs un veselīgs mācību gads!

Skolēnu domas apkopēja direktore Inese Raiskuma

Izglītība

Bērni gūst pozitīvas emocijas, jaunus iespaidus un draugus Latvijas bērnu fonda organizētās nometnes



Šī gada jūlijā un augustā Smiltenes novada viesu mājā „Kalbakas” norisinājās divas Latvijas bērnu fonda organizētās vasaras nometnes audzubērniem un bērniem ar īpašajām vajadzībām.

Pirmajā nometnē 16. – 25. jūlijam piedalījās 25 bērni no 7-16 gadiem no Vidzemes reģiona (Jaunpiebalgas novada, Burtnieku, Kocēnu pagasta, Liepas, Valkas un Smiltenes novadiem), kuri pašlaik atrodas audžuģimeņu aprūpē. Savukārt vasaras nometnē 6. – 15. augustam piedalījās 25 bērni ar īpašām vajadzībām vecumā no 7-16 gadiem no Vidzemes reģiona (Valkas novada, Smiltenes novada, Kocēniem, Prickuļiem, Alsviķiem).

Viesu māja „Kalbakas” viesus uzņem jau no 2000. gada, īpaši domājot par bērniem draudzīgu vidi un atpūtu. Viesu mājas saimnieku piedāvā bērniem iepazīties ar trušu dzīvi, dodot iespēju bērniem pašiem tos mīlot, barot un apkopt. Šogad trušu saimci piepulcējušies ir pundurkazlēni un pundurcūciņa Hose Ignatijs. Jau vairākus gadus viesu namā tiek organizētas dažādas bērnu nometnes.

Abas nometnes bērniem deva daudz pozitīvu emociju, jaunus iespaidus un draugus. Bērniem bija iespēja mācīties būt kolektīvā, attīstīt sociālās prasmes un rūpes vienam par otru - uzklausi otru viedokli un to respektēt. Nometne deva iespēju kontaktēties ar vienaudžiem, kuri dzīvo audžuģimenēs. Savukārt Audžuvecākiem un bērnu ar īpašām vajadzībām ģimenēm tā bija iespēja, 10 dienas atpūties no nepārtrauktām rūpēm par saviem bērniem.

Katra diena sākās ar kopīgu rīta rosmi un noslēdzās ar kopīgu vakara apli. Daudzi bērni pirmo reizi mācījās izteikt savas domas par dienā paveikto, palūkoties uz sevi no malas, teikt labus vārdus par sevi un citiem, kā arī uzklausi pārējo domas. Kā lielākais un neaizmirstamākais notikums bērniem bija brauciens uz Igauniju, Tartu zinātnes centru. Bērni nenogurstoši vēroja dažādus zinātnes likumus, paši līdzdarbojās vairākās zālēs, kur varēja pārliccināties par dažādu fizikas likumu darbību, vēroja zvaigznes un iepazīnās ar policijas darbu.

Pie nometnes bērniem ieradās dažādi



jauki un populāri ciemiņi. Jau nometnes otrā dienā, bērnus sagaidīja liels pārsteigums, kad pie viņiem ieradās ciemos populārā grupa „PER”. Bērniem bija iespēja pašiem mācīties šo mūzikas stilu, kā arī neformālā gaisotnē uzdot dažādus jautājumus māksliniekiem. Dažas dienas vēlāk nometni apciemoja Cūkmens kopā ar Vidzemes reģionālo televīziju. Bērni bija sajūsmā par Cūkmens rotaļām un stafetēm.

Nometnes dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar Valsts policijas un Smiltenes novada pašvaldības policijas darbu, uzlaikot formas tērpus un turēt savās rokās policijas darbinieku darba rīkus -

šauteni, steku, roku dzelzi, radaru, alkomometru u.c. Pēc prezentācijas bērni atzina, ka policista darbs ir ne tikai ļoti grūts, bet arī interesants, un daži zēni vēlētos kļūt policisti.

Bērniem ļoti emocionāls pasākums likās sava maizes kukuliņa cepšana, kurā tika ielikta savas kvēlākās vēlēšanās. Daudzi bērni atzina, ka pirmo reizi redz, kā cep maizīti un paši var izcept savu kukulīti. Tāpat viņiem bija iespēja izziņāt savas prasmes darbā ar dažādiem dabas materiāliem, pilnveidot muzicēšanas iemaņas ar dažādiem sitamiem instrumentiem skandējot populāras melodijas. Ļoti

aizraujošs bērniem izvērtās karaokes dziedājums, ko vēlāk papildināja pašu izveidoti deju grupas prickšnesumi, kā arī Talantu šovs.

Bērniem ļoti patika nakts pārgājiens, kurš sākās pusnaktī un ilga gandrīz stundu. Katrs bērns pēc pārgājiena tika pie balvas. Neskatoties uz to, ka nometnē puse dalībnieku bija zēni, bērni ar lielu interesi gatavoja dažādas rotaslietas - rokassprādzes, piespraudes, gredzenus u.c. Bērni ar ļoti lielu aizrautību filcēja dažāda lieluma bumbiņas, kuras vēlāk izmantoja rotu gatavošanai. Bērni apguva arī dekupāžas pamatus.

Ļoti emocionāls izvērtās nometnes noslēguma vakars, kad notika visu bērnu godināšana un apdāvināšana ar sponsoru sarūpētām dāvanām. Īpaši tika atzīmēti kārtīgāko istabiņu iemītnieki.

Nometnes „Krāsainie tauriņi” darbinieki un dalībnieki pateicas Latvijas Bērnu fondam, a/s „Latvijas Valsts meži”, SIA „Sinc” vadībai, Valkas novada domei, Smiltenes novada domei, grupai „PER”, viesu namam „Donas”, Smiltenes novada pašvaldības policijai, kā arī visiem pārējiem atbalstītājiem.

Aurika Zivere
Smiltenes novada Bāriņtiesas
priekšsēdētāja



Izglītība

Vasaras skola "Humānā pedagoģija – gaismas ceļš nākotnē" Palsmanē



Izcilais mūsdienu pedagogs Šalva Amonašvili raksta: „Humānā pedagoģija – tas ir gudrības kauss, kurā savāktis klasiskais, garīgi filozofiskais, pedagoģiskais un psiholoģiskais mantojums, kā arī mūsdienu labākā pieredze, kuras mērķis – cēlsirdīgas personības audzināšana. No pedagoģiskās gudrības kausa mēs varam pasmelt tik, cik spējam, un varam to vairot par tik, cik bagāti esam paši”.

Palsmanē, internātpamatskolas telpās no 31. jūlija līdz 2. augustam tikās Ceļabiedri - 75 skolotāji (t.sk., vairāk nekā 20 no mūsu novada). 8. Vidzemes humānās pedagoģijas vasaras skolas "Humānā pedagoģija - gaismas ceļš nākotnē" dalībnieki, mutuļoja pozitīvās emocijās un bagātinājās sirdsgudrībā. Dzīvojām, strādājām un mācījāmies ar mērķi veicināt izmaiņas Latvijas izglītības sistēmā.

Daudziem tā bija atkalredzēšanās ar domubiedriem un uzmundrinošas sajūtas: cik daudz līdzīgi domājoši!, mūsu pulks aug! Jau ar pirmajām minūtēm vienoja emocionālā gaisotne, cilvēku savstarpēja uzmanība, ieinteresētība, pozitīvisms, atvērība, sirsniņa, dzīvesprieks, mīlums, humors.

Programma (joprojām pieejama www.smiltene.lv, sadaļā Izglītība), Smiltenes novada domes Izglītība pārvaldes vadītāja Tāļa Jaunzemja ilgi un rūpīgi slīpēta, bija piesaistījusi ļoti daudz interesentu, visus pat nebija iespējams uzņemt. Par sadarbību vasaras skolas satura izstrādē pateicamies domubiedriem Matīšu pamatskolā, Liepas pamatskolā, Siguldas jaunrades centrā.

Vasaras skolas pirmreizējos dalībniekus par savējiem pārvērtā Tāļa Jaunzemja humānās pedagoģijas misijas pārlicība un prasme nodarbībā „Humānās pedagoģijas manifesti - skolotāja ceļvedis” sarežģītas lietas izskaidrot vienkārši ar sirsniņu, gudrību, mīlestību.

Visus dalībniekus sajūsmināja darbīgā, mīlestības pilnā gaisotnē, kolēģu radošais potenciāls - cik daudzveidīgi var izmantot humānās pedagoģijas idejas. Saturīgu, mīlestības pilnu humānās pedagoģijas stundu demonstrējumus bija sagatavojušas Liepas skolotājas Valentīna Voiciša un Ruta Stodolņika. Ļoti saviļņoja un atzinīgu novērtējumu par sirdsgudrību, dāsnu iedvesmu un emocionālu spēku saņēma piedzīvotais viņu laimes stundās literatūrā un matemātikā. Ja mēs ko darām no sirds, tas uzrunā! Pateicība no visiem par skolotāju meistarību un radošumu stundu gatavošanā un prezentēšanā!



Lekcijā-nodarbībā „Humānā pedagoģija un M. Eriksona koučings” Svetlana Romašina un Ligita Embrekte ieicināja pirmajā brīdī skolas ikdienai neierastā treniņā, kas ir māksla ietekmēt cilvēka rezultativitātes paaugstināšanu, apmācību un attīstību, jo ikdienā izmantojam mazu daļu no savām fantastiskajām iespējām. Aktīvā darbībā iepazīnām iedvesmu un spēku savai izaugsmei. Vasaras skolas dalībnieki atzinuši šo ceļu kā vienu no lieliskākajām sevis attīstīšanas un pilnveides iespējām.

Humānai stundai raksturīgas pazīmes ir skaistas un elegantas stundas izpilde, iedvesmas tūkums – iedvesmoties no bērniem un iedvesmot viņus, mīlestība un radošā pacietība. Ligita Lurina, Matīšu pamatskolas direktores vietniece, nescavtīgā aizrautībā sagatavojusi izdošanai krājumu "Labā-

kais skolotājs - Tava sirds". Tas ir darba materiāls humānās pedagoģijas atziņu iemīļošanai praksē darbā ar bērniem, vecākiem, arī skolotājiem, tajā apkopotas līdzības (stāstā alegoriskā formā izteiktas pamācības). Grupu darbos jau tika izaicināts darišanas prieks, veidotas ideju skices izmantošanai izglītošanas procesā.

Neparasti „viesi”, kas ļoti ieinteresēja ar inovatīvo pieeju un saņēma nedalītu atzinību, bija JUŠI no Siguldas, kuras ciemos atveda Ilze Šulte, Siguldas novada Jaunrades centra direktore un Rūta Zālīte, Siguldas novada Jaunrades centra projektu vadītāja. Cilvēka maņu un būtības simboli – lelles Auša (dzirde), Bolis (redze), Odis (oža), Smeķis (garša), Tauša (tauste) un Būtis (esamība) – ir mūsdienīgi, jauki palī-



gi bērniem dabas procesu iepazīšanā un izpratnē.

Jūtas un prātus sabangoja psihoterapeits Aivis Dombrovskis, skaidrojot, kā skolotāju, skolēnu un skolēnu vecāku individuālās sistēmas iekļaujas vienā kopējā, kā dažādi faktori ietekmē kvalitatīvu mijiedarbību, kā skolotāja ikdienas dzīvē darbojas cēloņu - seku likumsakarības. Lai ieraudzītu savu vietu visā kopumā, redzētu savu mērķi un ieraudzītu sa-



vas kļūdas, jārod iespēja paskatīties uz sistēmu no malas, kā katrs mēs ienākam skolā ar dzimtas mantojumu mugursomā.

Emocionāli spēcīga, saviļņojoša, aktuāla izrādījās kopīgi noskatītā filma "Zvaigznītes uz zemes" par bērniem, vecākiem un skolu. Pasaules līmeņa izglītības eksperts sers



Kens Robinsons videouzrunā apliecināja, ka mēs esam uz pareizā ceļa – no „rūpnieciskās” pieejas izglītībā uz individuālu un personīgu pieeju audzināšanā un izglītošanā.

„Tā filozofijas esence, kas gūta no visiem kopumā, lai tā ir svētīta!” izvērtējuma anketā rakstīja kāda dalībiece.

Nodarbības mijās ar domubiedru sarunām un pārsteigumiem, kuras gādāja mūsu novada cilvēki. „Fantastiskie, dziedošie, runājošie Smiltenes novada ļaudis – tīrradni!” sajūsminājās vasaras skolas dalībnieki. Prieks nosaukt vārdā sirdsdegsmi, dzīvespieredzi un dalīšanās svētību: Elita un Viktors Tilčiki ar dzeju un mūziku, Dace Purvīce un Inga Ruka ar dziesmām un aktuāli asprātīgajiem komentāriem, Jānis Žagariņš ar mūziku un Regīna Melzoba, Ilga Kušnere, Linards Mūsiņš ar Marikas Sviķes dzeju.

Iepazīšanās ar Palsmani ar meistarīgu pašcieņu vadīja Tīgna Podniece, stāstot par bijušo un esošo, rādot vēsturiskus un mūsdienīgus objektus, uzteicot pagasta vides veidotājus un kopējus, slavējot darbīgās sievas. Likumsakarīgs arī klausītāju, skatītāju un degustētāju atzinums, ka ļoti, ļoti iepriecina Palsmanes vide un cilvēki, viņu spēja nesagraut un nenoliegt, bet transformēt un turpināties.

Sirsniņš paldies Ingas Augas vadītajam Palsmanes speciālās internātpamatskolas kolektīvam no visiem, visiem par viesmīlīgajām skolas telpām un sirsniņo darbinieku rūpēm. Labākā mācīšana un mācīšanās ir no sirds uz sirdi!

Skolotāji no citiem Latvijas reģioniem novērtēja: Smiltenes novada ļaudis - tik gaiši cilvēki, vienota komanda, kas prot radīt brīnišķīgu svētību sajūtu.

Alda Miķe,

Izglītības pārvaldes vadītāja vietniece



Izglītība

Smiltenes sporta skola svin savu 10. gadadienu



Pirmajā septembrī savu 10. dzimšanas dienu svinēja Smiltenes sporta skola. Par godu jubilejai rīkotajā pasākumā tika apbalvoti sporta skolas treneri, vadība un talantīgākie audzēkņi.

Smiltenes sporta skola desmit darbības gadu laikā ir attīstījusies un kļuvusi par vienu no spēcīgākajām mazo novadu sporta skolām Latvijā. Pirms nepilna mēneša, Londonas Olimpiskajās spēlēs startēja divas Smiltenes sporta skolas bijušās audzēknes - Līna Mūze un Sandra Aleksejeva.

Šovasar Smiltenes sporta skolas audzēknis Intars Išējvs izcīnīja augsto piekto vietu Pasaules junioru čempionātā vieglatlētikā. Sporta skolas absolvents Ričards Melderis šogad pārstāvēja Latvijas U -16 izlasi Eiropas čempionātā basketbolā. Savu vecuma futbola Latvijas izlases šogad bijuši iekļauti arī vairāku treneru Anda Roziša un Oskara Mucenicka audzēkņi.

Smiltenes sporta skolas treneri ar nevainīgu darbu izskolojuši vēl virkni starptautiska un Latvijas mēroga sacensību godalgoto vietu ieguvējus, kā arī spēcīgus un intelektuālus cilvēkus, kuri ir mērķtiecīgi un uz panākumiem tendēti.

Par to, kā aizvadīti šie gadi, kāda loma ir Sporta skolai, lai bērns izaugtu par profesionālu sportistu, un par daudz ko citu jautājam Ivaram Jokstam, kas par skolas direktoru strādā jau no pirmsākumiem.

Kā vērtējat aizvadītos 10 Sporta skolas darba gadus? Kas šo gadu laikā ir mainījies?

Ivars: Šie 10 gadi ir bijuši pilni saspringta, fanātiska darba. Esam auguši gan skaitliski, gan profesionāli, īpaši tas attiecināms uz treneru sastāvu. Sākām pieci entuziasma un apņēmības pilni treneri, gribēdami pierādīt, ka Smiltēnē arī var izaudzēt labus sportistus. Šobrīd esam 15 treneri, bet joprojām pilni enerģijas un apņēmības, tikai jau daudz pieredzējušāki un profesionālāki. Šeit uzreiz gribas pateikt lielu PALDIES Smiltenes novada domei par treneru darba daļēju finansējuma nodrošināšanu.

Audzēkņu skaits arī ir krietni palielinājies – sākām ar 180, tagad vairāk kā

300. Bet ne tikai skaits ir svarīgs. Svarīgi ir tas, ka skolā veidojas mērķtiecīgas, neatlaidīgas un stipras personības, un tas, ka skolas audzēkņi ir uzrādījuši augstus sportiskos rezultātus.

Cik gadus Jūs jau strādājat Sporta skolā? Kas ir spilgtākie notikumi šo gadu laikā? Kā Jūs raksturotu savu treneru komandu?

Ivars: Strādāju skolā no pirmās dienas, tas ir jau 10 gadus. Spilgtākie notikumi man ir skolas absolventu izlaidumi un, protams, sasniegtie augstie sportiskie rezultāti, lai gan prieks un gandarījums ir par ikviena audzēkņa personīgo izaugsmi, īpaši jau savējo.

Traineru komanda mums Smiltēnē ir īpaša. Īpaša tādā ziņā, ka viņi nestrādā tikai atalgojuma dēļ, bet visi ir ambiciozi un tendēti uz rezultātu sasniegšanu. Reizēm varbūt pat pārlicu ambiciozi, taču savādāk rezultātu ir grūti panākt.

Cik skolēnu šo gadu laikā ir absolvējuši un cik no tiem vēl aizvien ir darbojas sporta jomā?

Ivars: Skolas absolventi ir vairāk nekā 60. Turklāt ir sanācis tā, ka lielākā daļa absolventu ir beiguši basketbola nodaļu un līdz ar to viņi ir bijuši arī mani audzēkņi. Mani priecē tas, ka lielākā daļa no viņiem joprojām sporto, sava prieka un veselības pēc - bet sporto. Par to man un domāju, ka arī ikvienam trenerim, redzot bijušos audzēkņus aktīvi sportojot, ir liels prieks. Tas nozīmē, ka skolas galvenais uzdevums veidot fiziski aktīvas personības ir izpildīts. Priecē arī tas, ka daži ir saistījuši studijas ar sporta vai veselības nozarēm.

Kāds ir bērnu ceļš līdz profesionālam sportistam? Un kāda loma ir Sporta skolai?

Ivars: Ceļš līdz profesionālam sportistam ir diezgan ilgs un atkarīgs no daudziem apstākļiem. Vispirms jau ir svarīgi tas, vai ir izvēlēts īstais sporta veids, tāpēc es uzskatu, ka, īpaši jaunākajās grupās, treniņu procesā ir svarīgi iziet dažādu sporta veidu apmācību. Trenerim vajadzētu pamanīt, kurš sporta veids labāk padožas un uz to virzīt. Tā arī būtu viena no galvenajām sporta skolas lomām jeb vien-



kāršāk sakot – atlase. Diemžēl realitāte ir tāda, ka neviens treneris negrib ne no viena audzēkņa šķirties, bet tas savukārt nesakārtotās valstiskās sistēmas pēc. Ceru ar laiku tas tiks sakārtots.

Lai kļūtu par profesionālu sportistu, svarīgi ir būt mērķtiecīgam, neatlaidīgam, apveltītam ar talantu un lielu gribasspēku, jābūt labai veselībai, jāievēro dienas un ēšanas režīmi. Un visbeidzot vajadzīga arī veiksmē. Tātad jāsakrīt ļoti daudziem nosacījumiem, laikam tāpēc par profesionāliem sportistiem kļūst nedaudzki.

Sporta skolas loma sportistu veidošanā ir ļoti liela, jo tieši skolā tiek nodrošinātas iespējas veidoties par augstas klases sportistu – tas ir kvalificēti treneri, treniņbiedri, treniņu iespējas, dalība sacensībās, medicīniskā uzraudzība utt.. Tieši tāpēc arī iesaku izvēlēties sporta skolu.

Kādos sporta veidos bērni un jaunieši var trenēties šodien un kā izvēlēties pareizo sporta veidu?

Ivars: Šobrīd bērni var trenēties sešos sporta veidos – basketbols, BMX, futbols, orientēšanās sports (tas gan tikai Grundzālē), vieglatlētika un volejbols. Par sporta veida izvēli zināmā mērā jau iepriekš izteicos.

Kādu Jūs redzat Sporta skolu pēc desmit gadiem?

Ivars: Skola kā vieta kur iegūt daudzas dzīvībai nepieciešamās iemaņas un prasmes, sevis fiziskai un garīgai pilnveidošanai. Skolas audzēkņiem pieejamas labas treniņu bāzes (stadions, sporta zāles, treniņzāles utt.). Domes un sponsoru atbalsts.

Profesionāli treneri un pats galvenais gribīgi darboties un mērķtiecīgi AUDZĒKŅI.

Ja šobrīd no sporta skolas absolventiem ir divas audzēknes, kuras piedalījās olimpiskajās spēlēs (Sandra Aleksejeva un Līna Mūze), tad vēl pēc 10 gadiem ceru, ka tādu būs daudz vairāk, bet galvenais, ka būs arī olimpisko spēļu medaļnieki.

Kas ir sportistu panākumu atslēga un kāda loma ir trenerim?

Ivars: Tātad – iedzimtība jeb talants, mērķtiecība, neatlaidība, gribasspēks, laba veselība, laba sadarbība ar treneri, vecāku atbalsts un veiksmē.

Trenera loma nav mazāk svarīga. Viņam jābūt labam profesionālim savā jomā, tajā pašā laikā arī psihologam, jābūt aizraut un izprast jauniešus, jābūt pozitīvs piemērs.

Ko Jūs novēlētu saviem darbiniekiem, audzēkņiem un tiem, kas vēl tik domā par iestāšanos?

Ivars: Darbiniekiem – izturību, veselību, sadarbību un daudz apdāvinātu, mērķtiecīgu jauniešu!

Audzēkņiem – vēlmi darboties, neatlaidību un mērķtiecību!

Tiem, kuri vēl nav audzēkņi – ja Jums patīk kustēties, tad nāciet uz sporta skolu, jo ātrāk sāksiet, jo vairāk iegūsi!

Informāciju sagatavoja:

Marita Mūze

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Informācijas avots: SPORTS Smiltēnē

Palsmanes pamatskolas 7. klases skolēni skolēni piedalās e-Twinning projektā



Šajā mācību gadā Palsmanes pamatskolas 7. klases skolēni piedalās e-Twinning projektā - Eiropas skolu kopiena Latvijā. Projektu vada skolotāja Maritana Gorina. Projekta nosaukums „Европа наш общий дом” Tā ir sadarbība starp Eiropas skolām, izmantojot projektu kā metodi mācību un audzināšanas procesā

un veicinot IKT tālākizglītību valodu jomā. Mūsu skolas skolēni pilnveidos prasmes un pieredzi krievu valodas apmācībā. Projekta ilgums septembris – janvāris (5 mēn. garumā).

Projekta ietvaros skolēni sadarbosies ar 4 Eiropas dalībvalstīm: Igauniju, Lietuvu, Poliju, Čehiju. Projekta mērķis ir iepazīstī-

nāt skolēnus ar sadarbības valstu kultūru, simboliku. Materiālu izveidošanas procesā uzlabot skolēnu krievu valodas zināšanas. Veidot izpratni par starptautisko draudzību un sadarbības iespējām pielietojot krievu valodu.

Šis projekts dos iespēju skolēnam noticēt sev un sākt apgūt ko jaunu, sākot ar dažām frāzēm krie-

vu valodā. Skolotājam šajā ceļā jāiet kopā ar saviem skolēniem, jābūt atvērtam visam jaukajam, kas ir mums apkārt. Tā ir lieliska iespēja attīstīt valodas un komunikācijas prasmes, kā arī paplašināt redzes loku. Ieguvēji būs visi iesaistītie.

Dace Pērle

Palsmanes pamatskolas direktore

Sports

Domes priekšsēdētājs sveic olimpiešus

28.augustā tika rīkota smiltenešu - 2012. gada vasaras Olimpisko spēļu dalībnieču Līnas Mūzes un Sandras Aleksejevas, kā arī pasaules junioru čempionāta vieglatlētikā dalībnieka Intara Išējeva svinīga pieņemšana pie Smiltenes novada domes priekšsēdētāja Aināra Mežuļa. Pieņemšanā piedalījās arī domes izpilddirektors Kārlis Lapiņš, I.Išējeva tagadējais un L.Mūzes pirmais treneris Guntars Markšs.

Slavējot izcilos sporta sasniegumus un paužot lepnumu par Smiltenes sporta skolas absolven-

tēm un audzēkņi, domes priekšsēdētājs katram sportistam uzdāvināja Smiltenes novada karogu.

Kā tika ziņots iepriekš, L.Mūze jūlijā izpildīja 2012. gada Vasaras Olimpisko spēļu A normatīvu, sasniedzot arī jaunu personisko rekordu — 61,04 metri. Olimpiskajās spēlēs Londonā viņa ar 59,91 m tālu metienu ierindojās 13. vietā. BMX braucēja S.Aleksejeva Olimpiskajās spēlēs ieguva 14.vietu, savukārt I.Išējevs ieguva 5.vietu šķēpa mešanā pasaules junioru čempionātā vieglatlētikā šī gada jūlijā Barselonā.



Smiltenes novada sporta svētkos laurus plūc Grundzāles pagasta "Aumeistari" komanda



25.augustā Blomes pagasta „Jeberlejš” tika aizvadīti Smiltenes novada sporta svētki, kur šogad laurus plūca Grundzāles pagasta „Aumeistari” komanda. Jāpiebilst, ka Grundzāles pagastu pārstāvēja 3 komanda.

Šogad sporta svētku organizatori turpināja pagājušā gadā aizsāktu tradīciju un sportot aicināja Smiltenes novada iestāžu, organizāciju, uzņēmumu un draugu grupu veidotas komandas ar mērķi rosināt Smiltenes novada iedzīvotājus un organizācijas

iesaistīties sportiskās aktivitātēs, popularizēt sportu, kā veselību stiprinošu, relaksējošu un emocionālu nodarbi.

Sacensībās piedalījās kopumā vienpadsmit komandas, kas savā starpā sacentās 8 sporta veidos – minifutbolā, tautas bumbā, šautriņu biatlonā, laivošanā, siena zārda nešanā, mucas velšanā, distanču slēpošanā un šaušanā ar pneimatisko šauteni.

Komandu kopvērtējumā, iegūstot vislielāko punktu skaitu, **1.vietā ierindojās Grundzāles pagasta „Aumeistari” komanda**,

2.vietā Blomes pagasta komanda un 3.vietā Grundzāles pagasta I komanda.

Rezultāti:

1. „Aumeistari”, Grundzāles pagasts
2. Blomes pagasts
3. Grundzāles pagasta I komanda
4. „Glābējkomanda” (Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta Smiltenes posteņa komanda)
5. Smiltenes pagasts
6. Bilskas pagasts

7. Grundzāles pagasta II komanda

8. Smiltenes novada dome
 9. Launkalnes pagasts
 10. „Jenoti” (Smiltene)
 11. Variņu pagasts
- Visas komandas saņēma vecināšanas balvas no sporta svētku organizatora Smiltenes novada domes un Smiltenes sporta centra.

Paldies visiem sportot gribētājiem par piedalīšanos!

Marita Mūze
Sabiedrisko attiecību speciāliste



Sports

Latvijas čempionātā orientieristi izcīna medaļas



Ši gada 8. - 9. septembrī Daugavpils apkārtnē Liksnas pagasta karjerā notika viens no gada svarīgākajiem notikumiem ikviena Latvijas orientierista dzīvē – Latvijas čempionāts vidējā distancē un



stafetē. Uz sacensībām devās arī 25 OK „Azimuts” un Smiltenes BJSS orientieristi.

Latvijas Čempionātam bija izvēlēts unikāls apvidus Daugavpils pievārtē - Smiltāja karjera apkārtnē, kas ir viena no retajām iekšzemes kāpām Latvijā un tas sportistiem piedāvāja piejūrai līdzīgus apstākļus. Apvidus bija sarežģīts, bet ļoti ātrs, un uzvarēja tie, kas spēja skriet tik ātri, lai nezaudētu kontroli pār karti. Sacensībās uzvarēja patiesi meistarīgākie un pieredzējušākie orientieristi, kas spēja precīzi izvēlēties tos retos objektus, kurus ātrā skrējienā izdevās atpazīt gan kartē, gan dabā.

Vidējā distancē veiksmīgs startu padāvās S-12 grupas (17 dalībnieces) meitenēm - Agnija Caune izcīnīja otro vietu, Elīna Skopāne 5. vietu un Zanda Stabiņa 10 vietu. Šajā grupā distance bija ļoti vienkārša un visu izšķīra skriešanas ātrums. Piem. Agnija distanci veica 10 minūtēs, kas vairāk atbilst sprinta distancēm, nevis vidējās distancēm rezultātiem.

V-12 grupā (48 dalībnieki) vislabāk no mūsējiem veicās Akminam Renāram 19. vieta. Arī šī distance bija ātra, jo Oto Rainers Strazdiņš pirmajai vietai zaudēja

tikai 5 minūtes, bet tas viņam ļāva ierindoties 36. vietā. Vēl Ronaldam Ornikam 40. vieta.

V-14 grupā (38 dalībnieki) lieliski distanci veica Matīss Slikšjānis un tika pie sudraba medaļas, uzvarētājam Uldim Upišim zaudējot divas minūtes. Šajā grupā vēl Reinis Putrālis un Ilgvars Caune attiecīgi 15. un 23. vietā.

S-16 grupā veiksmīgākā Anete Čama 11. vieta, savukārt V-16 grupā Valdemārs Nulle finišēja ar piekto rezultātu. V-18 grupā Zālītis Kristapam 13. rezultāts. V-20 grupā Artūrs Gulbis, Nulle Jānis un Vents Lupkins ierindojās attiecīgi no septiņām līdz devītajai vietai.

V21E grupā (45 dalībnieki) ceturtais rezultāts Artūram Pauliņam, bet 13. vieta mūsu leģionāram no Lietuvas Viliusam Aleliūnam. Šajā grupā pirmajās divās vietās Alūksnes leģionāri no Igaunijas brāji



Sildi. Trešajā vietā par 18 sekundēm pārspējot Artūru -Jānis Tamužs.

Vēl viena sudraba medaļa tika Mārtiņam Godiņam V-35 grupā. V-45 grupā augstā 5. vieta Jānim Nulle. Vienīgo bronzas medaļu „Azimutam” izcīnīja Jānis Biezais V-60 grupā. Šajā grupā vēl Aldim Lapiņam 8. vieta. S-35 grupā Ieva Godiņa 8. vietā. Neveiksmīgs distancē sākums Mārim Satbiņam startā paņēmot V-45 grupas karti.

Stafešu sacensībās medaļas tika gaidītas no S-12 grupas meitenēm. Tas viņām arī izdevās. Komandā startēja Zanda Stabiņa, Elīna Skopāne un Agnija Caune. Viņas 5 minūtes zaudēja Valmieras komandai un par 35 minūtēm pārspēja trešās vietas ieguvējas no IK „Ausekļa”. Līdz ar to Agnija no Daugavpils atgriezās ar divām sudraba medaļām. V-12 grupas puīši 16 komandu konkurencē tika pie septiņām vietām.

Ļoti spraigs duelis finišā notika V-14 grupā starp Matīsu Slikšjāni un ogrēnieti Edgaru Ustinovu. Viņi finišēja ar vienādu rezultātu un komandas dalīja 4. vietu Latvijas čempionātu vērtējumā. 16 gadīgo grupā abām komandām neveiksmes atzīmējoties kontrolpunktos. V21 grupā (30 komandas) sestajā vietā finišēja „Azimuta” pirmā komanda. Komandā startēja Otārs Putrālis, Viliuss Aleliūnas un Artūrs Pauliņš. „Azimuta” otrā un trešā komanda finišēja attiecīgi 21. un 23. vietā. Tikām arī pie zelta medaļām- tas izdevās V-170 (dalībnieku gadu summa) grupas komanda, kur startēja Jānis Biezais, Aldis Lapiņš un Jānis Nulle (sen).



ierindojās piektajā vietā.

Valmieras čempionāts, 25.-26. augusts

OK „Azimuts” un Smiltenes BJSS komanda uz šīm sacensībām devās kuplā skaitā, **izcīnot godalgotas vietas.**

Rezultāti: Pirmās dienas uzvarētāji S-8 grupā Hanna Gabriela Ziemeņa, V-16 grupā Valdemārs Nulle un V-35 grupā Mārtiņš Godiņš. Uz goda pjedestāla otrā pakāpiena kāpa Aldis Lapiņš V-60 un uz trešā pakāpiena tika Ieva Godiņa S-35 grupā, Anna Anete Strazdiņa S-10 un Jānis Nulle V-20. S-12 (24 dalībnieces) otrajā vietā ierindojās Elīna Skopāne. Ceturtajā vietā Agnija Caune, astotajā dalītajā vietā ar Madaru Vāļi ierindojās Rigonda Buša. Šajā grupā vēl Zanda Stabiņa 11. Vietā, bet S-16 grupā astotā finišēja Anete Čama.

10 gadīgo zēnu grupā 27 dalībnieku konkurencē ceturtais finišēja Renārs Eberhards un 10. vietā Rūdolfs Eberhards. V-14 grupā Matīss Slikšjānis un Ilgvars Caune izcīnīja attiecīgi 12. un 15.



Smiltenes novada orientieristu starti augustā un septembrī

„Madlienas kauss”, 18.-19. augusts

Startam šajās sacensībās OK „Azimuts” un Smiltenes BJSS komandā bija pieteikušies 33 dalībnieki. Šajās sacensībās bijām trešā lielākā komanda aiz Rīgas OK „Auseklis” un Cēsu Meridiāna.

Malienas kausa pirmās dienas uzvarētāji Agnija Caune S-12, Otārs Putrālis V-35, Gaigala Videga S-45 un Jānis Biezais V-60, otrā vietā Artūrs Pauliņš.

Sacensību otrā dienā Artūrs Pauliņš ierindojās 2.vietā. S-12 grupā (23 dalībnieces), Elīnai Skopānei otrā vietā. Pirmā vietā Agnijai Caunci. Šajā grupā vēl Zanda Stabiņa finišēja 8. vietā. Uz goda pjedestāla pirmo reizi tik liela mēroga sacensībās tika aicināts arī Olafs Putrālis V-10 grupa. Šā paša vecuma meitenēm trešā vietā Annijai Slikšjānei, bet sestā Anete Anna Strazdiņa. V-16 grupā 2.vietu izcīnīja Valdemārs Nulle. V-35 grupā liderpozīcijas nevienam neatdeva Otārs Putrālis, tas pats izdevās arī Videgai Gaigalai S-45 un Jānim Biezajam V-60. Pie uzvaras tika arī valcēnietis Ēriks Ūdris. Olimpiskajā sešniekā no Azimuta sportistiem finišēja Aldis Lapiņš (4. vieta, V-60 grupa) un Aiva Skopāne S-40, bet Jānis Nulle V-45

vieta. V-16 grupā olimpisko sešnieku noslēdza Mārtiņš Mārcis Leimanis un V-35 grupā Māris Stabiņš, kā arī V-45 grupā Jānis Nulle. Savukārt valcēnietis Ēriks Ūdris V-50 grupā izcīnīja otro vietu.

Klubu stafetes Garkalnē, 2. Septembris

Sacensībās startēja 61 komanda katra 10 cilvēku sastāvā. Šis bija vienas no kuplāk apmeklētākajām orientēšanās sacensībām Latvijā. Lai nokomplektētu komandu, bija jāievēro vairāki noteikumi, piemēram – obligāti bija jābūt divām sievietēm, kā arī kādam 12 gadīgajam vai 70 gadīgajam orientieristam. No orientēšanās kluba „Azimuts” izdevās nokomplektēt divas šiem nosacījumiem atbilstošas komandas.

Komandu kopvērtējumā „Azimuta” I komanda ierindojās 4.vietā (Otārs Putrālis, Jānis Nulle(seniors), Valdemārs Nulle, Mārtiņš Godiņš, Matīss Slikšjānis, Ieva Godiņa, Elīna Skopāne, Aldis Lapiņš, Aiva Skopāne, Artūrs Pauliņš), bet II komanda finišēja ar 22 rezultātu (Ilmārs Ķauķītis, Jānis Nulle (juniors), Kristaps Zālītis, Mārtiņš Leimanis, Daiga Krēslīņa, Antra Ķikute, Agnija Caune, Ilgvars Caune, Anete Čama un Artūras Gulbis).

Šajās stafetēs apbalvots tika pirmais sešnieks. Pēc apbalvošanas gandarījums par paveikto, bet galvā pazib doma – varējām arī uzvarēt.

Māris Stabiņš
Smiltenes Smiltenes BJSS treneris

